

Aansprakelijkheidsverzekering voor particulieren

Algemene voorwaarden (model nr. RT 0004)

Artikel 1 DEFINITIES

In deze verzekeringsvoorwaarden wordt verstaan onder:

1.1. de maatschappij: Levob Schadeverzekering N.V.;

1.2 de verzekeringnemer: degene die bij de maatschappij een verzekeringsovereenkomst heeft gesloten als omschreven in deze voorwaarden;

1.3 de verzekerde:

(Overal waar in deze voorwaarden de verzekerde wordt aangeduid met een taalkundig mannelijke vorm, wordt tevens het vrouwelijke equivalent bedoeld.)

1.3.1 verzekerden in gezinsverband:

a de verzekeringnemer;
b zijn echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner;
c de met de verzekeringnemer in gezinsverband samenwonende personen; alsmede

d hun minderjarige kinderen;
e hun meerderjarige, ongehuwde kinderen die bij hen inwonen of voor studie of ter vervulling van de militaire dienstplicht uitwonend zijn;
f hun grootouders, ouders, schoonouders, ongehuwde bloed- en aanverwanten, die bij hen inwonen;

g hun logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;

h hun huispersoneel, voor zover de aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde.

1.3.2 alleenstaande verzekeringnemer:

indien de verzekeringnemer is verzekerd als alleenstaande, worden als verzekerden beschouwd:

a de verzekeringnemer;
b zijn logés, voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering;
c zijn huispersoneel, voor zover de aansprakelijkheid verband houdt met werkzaamheden ten behoeve van een verzekerde.

Artikel 2 GRONDSLAG VAN DE VERZEKERING

De door of namens de verzekeringnemer aan de maatschappij verstrekte inlichtingen en gedane verklaringen in welke vorm dan ook vormen de grondslag van deze verzekering en bepalen met de verzekeringsvoorwaarden en het laatst afgegeven polisblad het door de maatschappij verzekerde risico.

Artikel 3 HOEDANIGHEID

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerde als particulier. De aansprakelijkheid verband houdende met het uitoefenen van een (neven)bedrijf of (neven)beroep, het verrichten van betaalde handenarbeid, alsmede het vervullen van de militaire dienstplicht is niet gedekt.

Deze beperkingen van de hoedanigheid gelden niet voor:

a het huispersoneel als bedoeld in artikel 1; **b** de in artikel 1.3.1 sub d en e genoemde kinderen, indien zij tijdens vakantie, vrije tijd of studie werkzaamheden voor anderen dan de verzekerden verrichten al dan niet tegen betaling.

De aansprakelijkheid van de kinderen is in dit geval slechts verzekerd voor zover hun aansprakelijkheid niet wordt gedekt door een andere verzekering. Aanspraken van de werkgever of diens rechtverkrijgenden of nagelaten betrekkingen zijn niet gedekt.

Artikel 4 OMSCHRIJVING VAN DE DEKKING

4.1 Aansprakelijkheid/schade

Verzekerd is de aansprakelijkheid van de verzekerden in hun bovengenoemde hoedanigheid voor schade veroorzaakt of ontstaan tijdens de verzekeringsduur, en wel voor alle verzekerden tezamen tot ten hoogste het op het polisblad of in deze voorwaarden genoemde bedrag per gebeurtenis.

Overal waar in deze voorwaarden wordt gesproken over schade wordt hieronder verstaan: schade aan personen en schade aan zaken.

- Onder schade aan personen wordt verstaan: schade door letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood tengevolge hebbend, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.
- Onder schade aan zaken wordt verstaan: schade door beschadiging en/of vernietiging en/of verloren gaan van zaken van anderen dan de verzekerden, met inbegrip van de daaruit voortvloeiende schade.

4.2 Onderlinge aansprakelijkheid verzekerden

De aansprakelijkheid van de verzekerden ten opzichte van elkaar is uitsluitend meeverzekerd voor de door de betrokken verzekerden geleden schade aan personen en voor zover deze verzekerden terzake van het gebeurde geen aanspraken uit anderen hoofde hebben.

De aansprakelijkheid van een verzekerde jegens huispersoneel voor schade ten gevolge van bedrijfsongevallen is ook ten aanzien van schade aan zaken meeverzekerd.

Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen.

4.3 Proceskosten en wettelijke rente

Boven het verzekerd bedrag worden vergoed:

a de kosten van met goedvinden of op verlangen van de maatschappij gevoerde procedures en in haar opdracht verleende rechtsbijstand;

b de wettelijke rente over het door de verzekering gedekte gedeelte van de hoofdsom.

4.4 Zekerheidstelling

Indien een overheid wegens een onder de verzekering gedekte schade het stellen van geldelijke zekerheid verlangt ter waarborging van de rechten van benadeelden, zal de maatschappij deze zekerheid verstrekken tot ten hoogste f 100.000,—.

Verzekerden zijn verplicht de maatschappij te machtigen over de zekerheid te beschikken zodra deze wordt vrijgegeven en bovendien alle medewerking te verlenen om de terugbetaling te verkrijgen.

4.5 Vriendendienst

Indien een verzekerde aan anderen dan verzekerden in het kader van het verrichten van een vriendendienst schade toebrengt waarvoor hij aansprakelijk zou zijn als het geen vriendendienst zou zijn geweest, zal de maatschappij niettemin tot schadevergoeding overgaan, voor zover de schade niet aan de benadeelde zelf te wijten is. Als norm voor schade-regeling wordt het burgerlijk recht gehanteerd. Schadevergoeding vindt plaats tot een bedrag van f 20.000,- per gebeurtenis. Bij toekenning van schadevergoeding zullen alle aanspraken op uitkering die de benadeelde uit anderen hoofde heeft in mindering worden gebracht. Geen schadevergoeding zal worden verleend indien de vorderende partij een ander is dan een rechtstreeks bij de gebeurtenis betrokken benadeelde natuurlijke persoon of diens nagelaten betrekkingen. De uitsluitingen genoemd in artikel 5 blijven onverkort van toepassing.

4.6 Onroerende zaken

Met betrekking tot onroerende zaken is uitsluitend verzekerd de aansprakelijkheid van de in artikel 1.3.1, sub a tot en met f en artikel 1.3.2, sub a genoemde verzekerden:

- als bezitter van het door hem bewoonde pand, waaronder ook wordt verstaan een woonboot, met de daarbij behorende bebouwingen, ook indien een deel daarvan wordt verhuurd;

- als bezitter van een pand met de daarbij behorende bebouwingen, dat door hem niet meer of nog niet wordt bewoond, zulks voor een periode van ten hoogste 12 maanden na het verlaten of het verkrijgen van het pand;
- als bezitter van een in Europa gelegen tweede woning, recreatiewoning, stacaravan of huisje op een volkstuincomplex, mits deze niet uitsluitend dient tot verhuur aan derden;
- als bezitter van de bij bovenbedoelde panden/woningen behorende grond en de met die grond verenigde beplantingen;

Overige gevallen van aansprakelijkheid voor schade door onroerende zaken, waaronder aansprakelijkheid voor schade door onroerende zaken in aanbouw of exploitatie, zijn niet gedekt.

4.7 Verkeersongevallen

4.7.1 Mits er sprake is van verzekering in gezinsverband, is een uitkering verzekerd als aangegeven op het polisblad, bij overlijden van de verzekeringnemer en/of zijn bij hem inwonende echtgeno(o)t(e) of geregistreerde partner of degene met wie hij duurzaam samenwoont als waren zij gehuwd, als rechtstreeks en uitsluitend gevolg van een ongeval hem/hen als voetganger of fietser overkomen tijdens deelneming aan het wegverkeer.

4.7.2 Onder ongeval wordt verstaan een plotseling, onverwacht van buiten inwerkend geweld op het lichaam van de in 4.7.1 genoemde verzekerden, waaruit rechtstreeks een medisch vast te stellen lichamelijk letsel is ontstaan.

4.7.3 In volgorde van opsomming geschiedt de uitkering:

- aan verzekeringnemer; bij het ontbreken van deze
- zijn echtgeno(o)t(e); bij het ontbreken van deze
- zijn geregistreerde partner; bij het ontbreken van deze
- degene met wie hij duurzaam samenwoont als waren zij gehuwd; bij het ontbreken van deze
- de erfgenamen van de verzekeringnemer.

De Staat der Nederlanden heeft nimmer recht op uitkering.

Artikel 5 UITSLUITINGEN

5.1 Opzet

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten;
- van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit opzettelijk en tegen een persoon of zaak gericht wederrechtelijk handelen of nalaten van een of meer tot de groep behorende personen, ook in geval niet de verzekerde zelf zodanig heeft gehandeld of nagelaten.
Aan het opzettelijk karakter van dit wederrechtelijk handelen of nalaten

doet niet af dat de verzekerde of, ingeval deze tot een groep behoort, een of meer tot de groep behorende personen, zodanig onder invloed van alcohol of andere stoffen verkeert/verkeren dat deze/die niet in staat is/zijn de wil te bepalen.

5.2 Seksuele gedragingen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid:

- van een verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit zijn seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook;
- van een tot een groep behorende verzekerde voor schade veroorzaakt door en/of voortvloeiende uit seksuele of seksueel getinte gedragingen van welke aard dan ook van een of meer tot de groep behorende personen, ook ingeval niet de verzekerde zelf zich zodanig heeft gedragen.

5.3 Opzicht

a Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade:

1 aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat een verzekerde of iemand namens hem deze zaken onder zich heeft uit hoofde van:

- een huur-, huurkoop-, lease-, erfpacht-, pacht-, pandovereenkomst of vruchtgebruik (waaronder het recht van gebruik en bewoning);
- de uitoefening van een (neven)bedrijf of (neven)beroep;
- het verrichten van betaalde handenarbeid, alsmede het vervullen van de militaire dienstplicht.

Deze uitsluiting geldt niet voor:

- de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door brand aan de door hem voor vakantiedoeleinden gehuurde, in het buitenland gelegen woning en de daartoe behorende inboedel;
- de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt door een antenne, die is gemonteerd op of aan het door hem voor eigen bewoning gehuurde pand, voor zover sprake is van schade aan dat pand en/of de daarbij behorende bebouwingen en de verzekerde voor die schade als huurder aansprakelijk is.

2 aan zaken die een verzekerde onrechtmatig onder zich heeft;
3 aan motorrijtuigen, (sta-)caravans, vouwwagens, motor- en zeilvaartuigen (waaronder zeilplanken) en luchtvaartuigen, die een verzekerde of iemand namens hem onder zich heeft.

Dekking van de aansprakelijkheid voor schade die een verzekerde als passagier heeft veroorzaakt als vermeld in artikel 5.4, 5.5 en 5.6 blijft onverminderd van kracht;

4 bestaande uit en/of als gevolg van verlies, diefstal of vermissing van geld, geldswaardige papieren, bank-, giro-, betaalpassen of creditcards die een verzekerde of iemand namens hem onder zich heeft.

b Overige gevallen van aansprakelijkheid voor schade aan zaken die een verzekerde onder zich heeft anders dan in de gevallen bedoeld onder a zijn verzekerd tot een bedrag van f 25.000,- per gebeurtenis.

5.4 Motorrijtuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door een motorrijtuig dat een verzekerde in eigendom heeft, bezit, houdt, bestuurt of gebruikt.

Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a** de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een motorrijtuig; het bepaalde in artikel 4.2 blijft echter onverkort van toepassing;
- b** de aansprakelijkheid van de verzekerden genoemd in artikel 1.3.1, sub a, b en c, en artikel 1.3.2, sub a, voor schade veroorzaakt door huispersoneel met of door een motorrijtuig waarvan geen der andere verzekerden dan het huispersoneel houder of bezitter is;
- c** de aansprakelijkheid van de verzekerde voor schade door of met motorisch voortbewogen maaimachines, kinderspeelgoed en dergelijke gebruiksvoorwerpen, mits zij een snelheid van 10 km per uur niet kunnen overschrijden, alsmede van op afstand bediende modelauto's.

De onder a, b en c omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

d de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt tijdens joyriding met een motorrijtuig, mits de veroorzaker jonger is dan 18 jaar. Onder joyriding wordt verstaan elk wederrechtelijk gebruik van een motorrijtuig, zonder de bedoeling te hebben zich dit motorrijtuig toe te eigenen.

Niet gedekt blijft de aansprakelijkheid voor schade in geval van diefstal of verduistering van het motorrijtuig.

In geval van joyriding zonder geweldpleging geldt deze dekking niet indien voor het motorrijtuig een aansprakelijkheidsverzekering is gesloten.

Voor schade aan het motorrijtuig zelf geldt een dekking van maximaal f 15.000,- per gebeurtenis. Dit bedrag zal bovendien niet meer dan één keer in enig verzekeringsjaar worden uitgekeerd. Geen dekking voor schade aan het motorrijtuig zelf en voor daaruit voortvloeiende schade is aanwezig indien de benadeelde een cascoverzekering heeft afgesloten die deze schade dekt.

5.5 Vaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een vaartuig. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

- a** de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door roeiboten, kano's, zeilplanken en op afstand bediende modelboten;
- b** de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade aan personen veroorzaakt met of door zeilboten met een zeiloppervlakte van ten hoogste 16 m², tenzij deze vaartuigen zijn uitgerust met een (buitenboord)motor met een vermogen van meer dan 3 kW (ongeveer 4 PK);

c de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een vaartuig; het bepaalde in artikel 4.2 blijft echter onverkort van toepassing.

De onder a en b omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

5.6 Luchtvaartuigen

Niet gedekt is de aansprakelijkheid van een verzekerde voor schade veroorzaakt met of door een luchtvaartuig, een modelvliegtuig, een zeilvliegtuig, een doelvliegtuig, een valschermzweeftoestel, een kabelvlieger, een luchtschip, een modelraket alsmede een ballon met een diameter van meer dan 1 meter in geheel gevulde toestand. Deze uitsluiting geldt evenwel niet voor:

a de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt met of door op afstand bediende modelvliegtuigen waarvan het gewicht ten hoogste 20 kg bedraagt;
b de aansprakelijkheid van een verzekerde als passagier van een luchtvaartuig; het bepaalde in artikel 4.2 blijft echter onverkort van toepassing.

De onder a en b omschreven dekking geldt niet voor zover de aansprakelijkheid wordt gedekt door een andere verzekering.

5.7 Molest en atoomkernreacties

Niet gedekt zijn ongevallen en de aansprakelijkheid voor schade:
a veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en munitiej. De zes genoemde vormen van molest, alsmede de definities daarvan vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Den Haag is gedeponeerd;
b veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties onverschillig hoe en waar deze zijn ontstaan.

5.8 Woonplaats niet langer in Nederland

Niet gedekt zijn ongevallen en de aansprakelijkheid voor schade van een verzekerde, die zijn woonplaats niet langer in Nederland heeft, met dien verstande dat dan de verzekering voor hem eindigt 30 dagen na vertrek.

5.9 Wapens

Niet gedekt is de aansprakelijkheid voor schade veroorzaakt in verband met het bezit en/of het gebruik van wapens als bedoeld in de Wet wapens en munitie.

5.10 Ongevallen

Onverminderd het overigens in deze voorwaarden bepaalde, bestaat geen recht op uitkering als bedoeld in artikel 4.7 terzake van:

- ongevallen in verband met het door de verzekerde plegen van of deelnemen aan een misdrijf of poging daartoe;
- ongevallen ontstaan als gevolg van een ziekelijke toestand of als gevolg van lichamelijke of geestelijke afwijkingen

van de verzekerde, tenzij deze omstandigheden een gevolg zijn van een ongeval waarvoor de maatschappij krachtens deze verzekering een uitkering verschuldigd was of is;

- ongevallen mogelijk geworden door het onder invloed zijn van alcoholhoudende dranken, tenzij wordt aangetoond dat de verzekerde ten tijde van het ongeval minder dan 0,8 promille alcohol in zijn bloed had;
- ongevallen waarvan het ontstaan op enigerlei wijze in relatie staat tot het gebruik van of de verslaving aan bedwelmende, opwekkende of soortgelijke middelen, tenzij het gebruik overeenkomstig het voorschrift van een arts geschiedt en de verzekerde zich aan de gebruiksaanwijzingen heeft gehouden.

Artikel 6 VERPLICHTINGEN VAN VERZEKERDE NA EEN SCHADEGEVAL

6.1 Zodra de verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht de maatschappij:

- zo spoedig mogelijk die gebeurtenis te melden;
- zo spoedig mogelijk alle gegevens en bescheiden te verstrekken;
- desverlangd een schriftelijke en door hemzelf ondertekende verklaring omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade over te leggen;
- zijn volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van de maatschappij zou kunnen schaden.

De door de verzekerde verstrekte en/of te verstrekken opgaven, mondeling dan wel schriftelijk, zullen (mede) dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.

6.2 De verzekerde is verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

6.3 In geval van overlijden als gevolg van een ongeval als bedoeld in artikel 4.7, is de in artikel 4.7.3 bedoelde begunstigde verplicht de maatschappij hiervan ten minste 48 uur vóór de begrafenis of de crematie in kennis te stellen en desgevraagd zijn medewerking te verlenen aan alle maatregelen ter vaststelling van de doodsoorzaak.

6.4 De verzekering geeft geen dekking, indien de verzekerde een van de in lid 1, 2 en 3 van dit artikel genoemde verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de maatschappij heeft geschaad.

6.5 Elk recht op uitkering vervalt, indien de verzekerde bij schade opzettelijk onjuiste gegevens verstrekt. In elk geval verjaart een vordering tot het doen van een uitkering indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 3 jaar na het moment waarop de verzekerde kennis kreeg of had kunnen krijgen van de gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden.

Artikel 7 REGELING VAN SCHADE

De maatschappij belast zich met de regeling en de vaststelling van de schade. Zij heeft het recht benadeelden rechtstreeks schadeloos te stellen en met hen schikkingen te treffen. Zij zal daarbij de belangen van verzekerde in het oog houden.

Artikel 8 VERVALTERMIJN

Heeft de maatschappij ten aanzien van een vordering van een verzekerde een definitief standpunt ingenomen, hetzij door het afwijzen van de vordering, hetzij door (een aanbod van) betaling bij wijze van finale afdoening, dan vervalt na 1 jaar, te rekenen vanaf de dag waarop de verzekerde van dit standpunt kennis kreeg, ieder recht ten opzichte van de maatschappij ter zake van het schadegeval waarop de vordering was gegrond, tenzij de verzekerde binnen die termijn het standpunt van de maatschappij in rechte heeft aangevochten.

Artikel 9 PREMIEBETALING

De verzekeringnemer dient de premie, de kosten en de assurantiebelaasting vooruit te betalen uiterlijk op de dertigste dag nadat deze verschuldigd worden. Indien de verzekeringnemer het verschuldigde niet tijdig betaalt of weigert te betalen, wordt geen dekking verleend ten aanzien van nadien plaatsvindende gebeurtenissen. Een nadere ingebrekestelling door de maatschappij is niet vereist. De verzekeringnemer dient het verschuldigde bedrag alsnog te betalen. De dekking gaat weer in op de dag na die waarop het verschuldigde door de maatschappij is ontvangen en als zodanig door haar is geaccepteerd.

Artikel 10 PREMIERESTITUTIE

Behalve bij opzegging wegens opzet de maatschappij te misleiden, wordt bij tussentijdse opzegging de lopende premie naar billijkheid verminderd.

Artikel 11 WIJZIGING VAN PREMIE EN/OF VOORWAARDEN

De maatschappij heeft het recht de premie en/of voorwaarden van bepaalde groepen verzekeringen en bloc te wijzigen. Behoort deze verzekering tot die groep, dan is de maatschappij gerechtigd de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen en wel op een door haar te bepalen datum. De verzekeringnemer wordt van de wijziging in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd tenzij hij binnen de termijn in de mededeling genoemd schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum die in de mededeling door de maatschappij is genoemd. De mogelijkheid tot opzegging van de verzekering door verzekeringnemer geldt niet indien:

- de wijziging van de premie en/of voorwaarden voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen;
- de wijziging een verlaging van de premie bij gelijkblijvende dekking inhoudt;
- de wijziging een uitbreiding van de dekking met een niet hogere premie inhoudt.

Artikel 12 DUUR EN EINDE VAN DE VERZEKERING OF DEKKING

12.1 De verzekering is gesloten tot de op het polisblad aangegeven einddatum (deze laatste datum niet inbegrepen) en wordt geacht stilzwijgend te zijn verlengd voor de op het polisblad genoemde termijn, met inachtneming van het volgende:

12.2 De verzekering eindigt:

- 12.2.1** door opzegging door de verzekeringnemer of de maatschappij tegen het einde van de op het polisblad genoemde verzekeringstermijn, mits de opzegging schriftelijk aan de wederpartij geschiedt en een termijn van ten minste drie maanden in acht wordt genomen;
- 12.2.2** door schriftelijke opzegging door de maatschappij:
- binnen dertig dagen nadat een gebeurtenis die voor de maatschappij tot een verplichting tot uitkering kan leiden haar ter kennis is gekomen;
 - binnen dertig dagen nadat zij een uitkering krachtens deze verzekering heeft gedaan, dan wel heeft afgewezen;
 - indien de verzekeringnemer drie maanden na de premievervaldag de premie, kosten en assurantiebelaasting nog niet heeft betaald;
 - indien de verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven.

De verzekering eindigt in deze gevallen op de datum die in de opzeggingsbrief wordt genoemd. De maatschappij zal daarbij een opzeggingstermijn in acht nemen van ten minste veertien dagen;

12.2.3 indien de verzekeringnemer weigert de in artikel 11 bedoelde wijziging van premie en/of voorwaarden te accepteren, en wel per de in de mededeling door de maatschappij genoemde datum;

12.2.4 in het geval en op het tijdstip als bedoeld in artikel 5.8;

12.2.5 met terugwerkende kracht tot de ingangsdatum, indien de verzekeringnemer de verzekering binnen 14 dagen na afgifte van de eerste polis en de polisvoorwaarden (de afkoelingsperiode) opzegt, mits de opzegging in schriftelijke vorm aan de maatschappij geschiedt onder overlegging van de originele polis, de verzekering een contracttermijn heeft van ten minste één jaar en de verzekeringnemer geen (voorlopige) dekking heeft genoten. Onder (voorlopige) dekking wordt in dit verband verstaan: de met instemming van de verzekeringnemer, voor de ingangsdatum van de verzekering of tijdens de afkoelingsperiode, verleende dekking.

12.3 De verzekering voor het ongevalrisico als bedoeld in artikel 4.7 eindigt voor ieder van de aldaar genoemde verzekerden afzonderlijk op de dag te 24:00 uur waarop zij de 65-jarige leeftijd bereiken.

Artikel 13 ADRES

Kennisgevingen door de maatschappij aan de verzekerde geschieden rechtsgeldig aan diens laatste bij de maatschappij bekende adres of aan het adres van de verzekeringsadviseur, door wiens bemiddeling deze verzekering loopt.

Artikel 14 PRIVACY

De maatschappij verwerkt de bij de aanvraag of wijziging van deze verzekering verstrekte persoonsgegevens en de eventueel verstrekte en nog te verstrekken andere persoonsgegevens ten behoeve van het aangaan en uitvoeren van verzekeringsovereenkomsten en/of financiële diensten en het beheren van de relaties die daaruit voortvloeien, alsmede ten behoeve van de voorkoming en bestrijding van fraude en het uitvoeren van activiteiten gericht op de vergroting van haar klantenbestand. Indien u geen prijs stelt op informatie over onze (andere) producten en diensten, kunt u dit kosteloos schriftelijk melden aan Levob Verzekeringen B.V., antwoordnummer 3187, 3800 XA Leusden.

Artikel 15 TOEPASSELIJK RECHT EN KLACHTEN

Op deze verzekering is Nederlands recht van toepassing. Bij klachten die betrekking hebben op de totstandkoming en uitvoering van deze verzekering kan de verzekeringnemer zich wenden tot de directie van de maatschappij. Wanneer het oordeel van de directie niet bevredigend is, kan de verzekeringnemer zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, postbus 93560, 2509 AN Den Haag. Indien de verzekeringnemer geen gebruik wenst te maken van voornoemde mogelijkheid van klachtenbehandeling of het oordeel van het klachteninstituut niet tot tevredenheid stemt, kan hij het geschil voorleggen aan de rechter.

BIJZONDERE VOORWAARDEN

(Voor zover van toepassing verklaard op het polisblad of aanhangsel en onverminderd het overige in de voorwaarden bepaalde.)

1, 2 en 3 vervallen

4 ONROERENDE ZAKEN

Deze verzekering dekt mede de aansprakelijkheid van de verzekeringnemer of zijn echtgeno(o)t(e), geregistreerde partner of van degene met wie hij samenwoont als waren zij gehuwd, als eigenaar van een niet door hen bewoond pand, gelegen op het schriftelijk aan de maatschappij opgegeven adres.

5 VESTIGING IN DUITSLAND

Het is de maatschappij bekend dat de verzekeringnemer in Duitsland woonachtig is.

6 VERZEKERING ELDERS

Het is de maatschappij bekend, dat de verzekeringnemer tot de op het polisblad achter B6 vermelde datum in zijn hoedanigheid van particulier nog elders een verzekering heeft gesloten tegen het aansprakelijkheidsrisico. In verband hiermee geldt tot genoemde datum de bij de maatschappij gesloten verzekering als aanvullende verzekering, met inachtneming van het volgende:

a De maatschappij dekt binnen de grenzen van haar verzekeringsvoorwaarden en tot ten hoogste het in de polis genoemde dekkingsbedrag alle aanspraken waarvoor op grond van de elders lopende verzekering geen dekking wordt geboden.

b Indien op de elders lopende verzekering een eigen risico van kracht is, zal dit eigen risico niet voor vergoeding op deze polis in aanmerking komen.

c De verzekeringnemer is verplicht onmiddellijk de maatschappij ervan in kennis te stellen, indien bedoelde elders lopende verzekering vervalt vóór de op het polisblad achter B6 vermelde datum.

7 vervallen

8 VESTIGING IN BELGIË/LUXEMBURG

Het is de maatschappij bekend dat de verzekeringnemer in België of Luxemburg woonachtig is.

9 t/m 11 vervallen

12 ONROERENDE ZAKEN IN DUITSLAND

Tot ten hoogste f 250.000,- per gebeurtenis zal de uitsluiting onder artikel 5.3 niet gelden voor brand- en/of ontploffingsschade aan het door de verzekeringnemer gehuurde en bewoonde pand.